
República de Chi.le
yi=iEIE9:1i9...g91...ygdio Ambiente

PSV/MFG

APRUEBA BASES DE POSTULACIÓN AL
"PROGRAMA DE RECAMBIO DE CAl.REACTORES

PARA LA CIUDAD DE OSORNO - AÑ0 2021
MULTILINEA''

-'s"":'" '*.«« «. G 5 6ü

SANTIAGO, 1 0 JUN 202]

CONSIDERANDO

l



lillllillll ="=.f":=. il: ll"#}(llh :J q 1111

ll:alií::ll : $1:; :.:=': : .:=.=':;::=.;::=; ':=':::==:. :=:
=:;.::=====; :T=.:T .;: : : *
RESUELVO

! ::? : ::T;: :.*. L.,===2"=¿;l.'clu".'.;':t"":':
BASES DE POSTal.ACIÓN

"PROGRAMA DE RECAMBIO DE CALEFACTORES PA.RA LA CI(JDAD DE OSORNO
2021 MULTILÍNEA«

ANO

l
ANTECEDENTES Y JUSTIFICACIÓN

ll:=====': =:;;='1.=:!
'=u='.:-;. ::':.===;:'==
:; ,=::'=:; .=:;1===.:;:

Di.sminuir el consumo de energía para ca].efacción de ]as xriviendas
o. Ace.Levar el recambio tecnológi.co de los calefactores a leña D'
c. Mejorar la cali.dad de la leña.

prácticas

en ellas presentes bases detposeuaaczon constituyen un programa que se enmarca

2



2. OB.JETIVO

lil:: :.l:L=ll:;l ; : il. :1111:ll :ll
3. CONVOCATORIA

lli l :l:ll .::E:ÍTl;=.ll

. *sába", s.=;1= ='::=.f:."::

.":: ==:=' ::: =::' ;=.:=:
4

REQUISITOS PARA PARTICIPAR EN EL PROGRAMA

Los requisitos para postular al Programa son los sigue.entes

a

b

C

d

"»- ~'i::;=':ll.pil::X .=' =.::: :
[ndicar e]. modelo de calebacczon al que postulará (detallados en el
Que el artefacto a recambiar sea del tipo salamandra, cocina hechizo
cámara si.mple y calefactores con templados. '-, ''

l

3



antecedentes sea vía remotas, además
condiciones de ].as presentes bases.
Que el artefacto a leña se encuentre i.nstalado en la vivienda.
Que la vivienda donde está instalado el artefacto a recambiar, se
encuenti-e ubicada en el radio urbano de Osorno, sólo se aceptará una
postulación por domicilios
No se aceptarán postulaciones de artefactos instalados en departamentos,
i.nstituciones, organizaciones soo.a]es, ni en ].ugares que no tengan unfin habitacional

No se aceptarán postulaciones de calderas de calefacción domlci.harias.
Entregar a la Subsecretaría el artefacto a leña que se recambie, paraproceder a su destrucción.

No haber si.do persona benefici.ada de algún Programa de Recambioantero.or

Que el artefacto a recambiar no corresponda a un equi.po
certificaci.ón SEC entregado en algún Programa de Recambio antero.or
Realizar el copado a la empresa instaladora del calefactor. conforme a
los tontos indicados en las presentes bases, según corresponda.
Entregar un número telefónico, correo electrónico u otro medio que
permita el contacto en cualquier etapa del proceso
Quien postule deberá ser mayor de edad.
Quien postule deberá tener inscrito su calefactor en el registro de
calefactores. Esto se debe hacer a través del sitio web
www . recambiodecalefactores . c l

de aceptar los térmi.nos y

e

f

g

h
i

j

k

l

m

n
0

benefici.ada algún Programa de

con

ll::1111::==;HEIL:: f . : :rll

=:=S.:::=T' :,''.:=postulaste verificar que los
rma de postulaci.ón y de manera

5 ETAPAS DEL PROCESO

l
2

3

4

5

6

7

Convocatoria púb].ica para postular al Programa
Postulación al Programa.

Asignación de puntaje, según los cri.serios de evaluación señalados enlas presentes bases.

Preselección de postulantes con puntajes más altos, por cada modelo decalefactor
Publi.cación de li.stado de postulantes preseleccionados .
Vail.dación de antecedentes a través del sistema remoto o en la vivienda
de qui.en resulte preseleccionado.
Publicaci.ón de listado de personas postulantes selecci.onadas

l:B ?l.==.:=== ;;:i''=m
sea vía remota medí.ante la grabaci.ón de

nte, según la informad.ón entregada se

ill !::: :: E ;T: E=:;::;'1:1=11 1:1::.:":::
4



8 .
9

10
11

Gesta.ón de copado.

Recambio de artefactos, que se coordinará por el i.nstalador con cada
persona seleccionada, una vez finali.zada la gestión de copado.
Fi-rma cern.picada de conformidad y aceptación.
Publicación de la resolución de personas beneficiadas.

6 CALENDARIO DEL PROCESO DE SELECCIÓN
Fechas

Inicio: El día hábil si.gui.ente de la
publicación de las presentes bases

en el sitio web
www. rec ambiodecalefactores . cl

Responsable

Periodo de
postulación SEREMI del Medio

Ambiente
Duración: 14 días corridos

Publicación de
personas

preseleccionadas
Dentro de los 5 siguientes del

término del período de postulación

SEREMI del Medio
Ambiente y

Departamento de
Planes y Normas

Notificación y
validación de

antecedentes en
las viviendas

ln¿S¿g: ÉI día hábi:i'siguiente de
fi.nalízada la etapa anterior

SEREMI del Medio
Ambi.enteDuración Hasta 21 días corridos

Publicaci.ón de
personas

seleccionados

Dentro de los 5 días hábiles
si.guientes de finalizada la etapa

anterior

SEREMI del iiedió
Amb i.ente y

Departamento de
Planes y Normas

;En:4:s.i9: Ei d

publicación del acta con la lista de
personas seleccionadas.Gestión de

copado
Proveedor

instalados del
calefactorDuración Hasta 10 días hábiles

Se iniciará a más tá;á;;''2'';;;1;;=;;
después de ser entregado el primer
listado de personas seleccionados y
copagadas si corresponde, por parte

de la SEREMI de Medio Ambiente
Se tomará contacto de manera

i.ndi.vidual para coordinar fecha de
instalación.

Instalaci.ón del
equípo Instalados del

calefactor

Firma de
Certificado de
Conformidad y

Aceptación
Una vez realm.dado el recambio Instalados del

calefactor

Publicación de
la resoluci.ón de

personas
benefi.dadas

Una vez finali.zado el Programa de
Recambi.o respectivo

Departamento de
Planes y Normas

Encuesta de
verificación A más tardar un mes después de

realizado el recambio.
SEREMI del Medí.o

Ambiente

5



Encuesta de
segulmi.endo

Al menos después de una temporada de
i.nvierno de uso se contactará para
realm.zar encuesta de seguimiento.

SEREMI del Medio
Ambiente

La Subsecretaría se reserva el derecho a hacer los ajustes de calendario
que estime pertinentes, en cualquier momento del proceso, medianteresolución fundada.

7. DE l.A POSTULACIÓN

7.1 LUGAR DE POSTULACIÓN

Quienes estén interesados en participar del Programa, deberán hacer su
postulación a través del sitio web tomes.cl o de forma

encial en la Oficina de Apoyo al Recambi.o, ubicada en Bilbao 1129, Piso
6. oficina 603, Osorno. Si la postulación es presencial, ''y aun
manteniéndose la contingencia sanitaria por COVID-19, se permitirá el
ingreso a la oficina de recambi.o según el atoro permití.do y, en caso de
requerzrse, con previa hora reservada y así resguardar la segurldad de
todas las personas, siendo obligatori.o en todo momento el uso de mascarilla
y cumpli.mi.esto de los protocolos y recomendado.nes establecidas por la
autoridad sad.tali.a. ''

7.2 PERÍODO DE POSTal.ACIÓN

El período de postulaci.ón durará 14 días corridos, contados desde el día
hábj.l siguiente de la publicación de las presentes bases en el si.tio web

. El horari.o de postulación será continuo de

11111:i ñ i:;==ii':-=:;,=
postulaciones presencíales, el
y 13:00, y 14:30 a 17:30 horas

7.3 ELECCIÓN DEL CALEFACTOR

ll::=E:.Xl:lg:li :.== '=;=::=:==.;'::

i ñ l :h==::';::;=u'i::: E3Ül?::: 'l;!:l!
6



Dzstema ae evacuaci.ón de
gases al exterior

'/ Termostato
/ Modo de encendido y apagado

automáti.co

/ si-guientes:
- Efectivo
- Transferencia bancaria
- Tarjeta de débito
- Tarjeta de crédi.to hasta 6

cuotas sin i.nterés

7.4 ASIGNACIÓN DE PUNTA.JES

ll:li il : B: 111111:: =;==: ==="::=.'=;
1 . Aislación térmica
2. Tipo de Artefacto
3. Grupo de riesgo

il:: l: blll;i;! :;:É:lll;:T;-'=.:::= :::: ;r==:==::==. =:=
--:=::";=: f= .=;=-=''=== .'1..=:=::'T .:= .:'T=:= :=
7. 5 PERSONAS PRESELECCIONADAS Y SELECCIONADAS

7



éste contacto sea dentro de los plazos estab].ecidos en el calendario del
proceso de selección. Posterior a ese periodo y no exi.stlendo contacto del
postulante con la SEREMI o con quien se desi.gne para ello, la Subsecretaría

el fin de agendar la validación de manera remota.

:=:==.: =;;' ;:::i:=
:á.;T'==:=, ::1:.=:::=

No podrán ser selecci.onadas aque]].as personas que obtengan menos de 30
puntos totales en los cri.serios de evaluación. ''-- -- -'c J'

7.6 GESTIÓN DE COPADO

7 . 7 DESISTIMIENTO Y RENtJNCIA

Las personas seleccionadas, que no real.icen la gestión de copado en los
plazos establecidos, se tendrán por desistidos del Programa.

lllÜí\' 1111, i:$::111'::\====;Fl;ll
Una vez efectuado el recambio, no se podrá renunciar

:;;:i:;= =:b=== ;==:'::::i==::.. ;;::;;:=:':=

8



.b.

8

i
<

0 <

0a

'""- D >
a' Ho h-' rt

- q Q

u P o

0
U

0
H

(t

D
H

0

m

2 o Q. . Q.
i É F $. ñ'
m ' hu Cn }.ú

E: o b' .. D

»
H
H
H
»H
0
cn

U
H

H

g
g
H

g'

>

P.
U

}-

D
0
P.
o\
D

rt
H
3

0
D

H

0

Q.
0

D
R
rt
0

D
0ft
0

0
H
C

0
U

Q.
0
H

0
U

tQ
0

tQ H

o ©
R

}ñ Q

1- m

CD
C
U

H

rt
0
H

0

: ÉI' 8' g' 8'

E. 1. g' 3 É'

i E. 8' ; 8' + <

H <

c'' D
U

>

H
rt
0
}-h

P
0
rt
0

=

m

D

D

0

Q (D a G)

(D Q. 0\ H)

?. R . e.l
b a (D

c'" g) Q} 0

8

0 =

P.

P
P

0 0
H0 tU

H
Q. a
0 0

3

Q
G0

>

m

©
D
D
0
P.
0
D

a
0

?

P

D
LJ
0

H O ,.

c= 6

o P.

D

D

0

:. '

Q. '

D

o o

P. o
P. rt0 0
=

3 0

0

cn

D

n
0
}-J

P.0
rt
D
H

}-J

D

P.
D
}-h

0
H
B
D
Q

o\
=

G
D

D
0
H
0

rt
0
0

3

30
H
0

0

P.
=

0
H
D
=

rt
0
U

rt
0
=

D
=

D

a
h-
P
Q

0*
D

P.
3 0 =

cn 0
''' H0

m
0 Q

3

0a

0

0
0
=

Q.
0

0
=

<l Q

li:l g gll i' gll E g gl
8' g.l : g.l B B g.

-J g) l P- D

Q

a
<

S
g* BIB181B
D 0 1 0 1 P.1 0H Klnl=ln
! gl gl ~lg

+ldlPI +
o l o 1 1 0
bl H

0 Z
0

rt
0
D
0

=

0

0
Q.
D

3

H
u1 0 QP.IU o F- 0

=

N 0

0 =

(D\

3 0
P. =

Q
9 o l ='

3tl (DDI Q
D'

N
0

D
D

D
Q
0
=

Q.

Q

03

P

H' (D

3
U
0

Q
art
=

Q.

Q l Q
0 1 D\
U1 3

DdlH
o l obu

D
Q

o\
3 aluOIP

HI o

U
D

g' $
i"' io

(D\

H
3
Q
D

0
3
rt
0

g 0

P.

0
D
Q
P

Q0 D
}-J

CD\

R
=

P.
Q
0

D
y
D
3
Q,1- H

D
0 U

G
D
tt
P
l.J.
0
Ü

Q
0
H

Q
D

rt
(D\

H
3

» 0
H H

3
D

Q.

o\
=

Ú
>0

u }-
0tQ 0

3

00
0

o\
3

Q.
0

}H

tQ
H
C

0

P3
P.
}-J

D
H

1<

D

G
0
}H

}d

0
m

G
0
rt
0
=

tQ
D
=

0
Drt
H
00

H

Q.

0 0
Ü'

i

[

rtl U
a l r't'

m

0

rt
m U

0 wl Nl}.-clelo
ít
U

H-' 1 01 U ll-
o 1 1 1 o

's 'ÍI': B
a l ' 1 . 1 u

rt
U

u I'ululurt' l d'l Ñ'l Ñ
u l u l u l aD

}-J

U
D
rt
H

3
0
P

0 00
q
D3
P.
F-
P.
D
H



9
NUEV/AS LISTAS DE PERSONAS PRESELECCIONADAS Y SELECCIONADOS

9 1 NtJE\7A LISTA DE PERSONAS SELECCIONADOS

En e]. caso
que aún quedaran calefactores disponibles y existan personas

preseleccionadas no seleccionados, con sus datos ya validados y que
cumplan con el puntaje mínimo establecido en las presentes bases. la
SEREMI podrá generar uno o más listados de personas selecci.onadas con
dichas postulaciones.

Estas nuevas personas seleccionadas, deberán gestionar su copado según
los tiempos establecidos en el calendario de selección que más ade].ante
se i.ndi.ca.

9 2 NUEVA LISTA DE PERSONAS PRESELECCIONADAS

En el caso que
postulaclones que
generar uno o más
postula
Estas

clo

a

aún quedaran
no hayan
listados de

calefactores dispone.eles y
SERENIsido preselecci.onadas, la

preseleccionadas
datos, según

similares

existan
podrá

dichas
N'l
del
los

nes, para proceder a validar sus
nuevas vail.daciones serán en condiciones

pri.mer listado de personas preseleccionadas, sin perjuicio
ajustes de calendari.o que se i.ndican en el si.guiente punto.

personas
validara

con

seran en
anexo

las
de

9. 3 NtJEVO CALENDARIO DE SELECCIÓN

Etapa Fechas
Inicio: El día hábil sigue.ente de
la publicación de la nueva lista

de preselecci.onados.

Responsable

Notificaci.ón y
validación de

antecedentes de
las vi.vi.endas

SERENI del Medio
Ambi.ente

Duración Rasta 14 días corri.dos

Publicación de
personas

selecci.onadas

Dentro d

si.gui.entes de finalizada la etapa
antero.or o desde la publicación

del acta de postulaciones
desistí.das y renunciadas.

Inicio: El día hábil giBuiente de
la publicación de la nueva li.sta

de personas seleccionados.

SEREMI de]. Medio
Ambiente y

Departamento de
Planes y Normas

desti.ón de
copado

Instalados del
calefactor

Duración Hasta 5 días hábiles

Se i.;i
después de ser entregado el primer
listado de personas seleccionadas
y copagadas si corresponde, por

parte de ].a SEREMI de Medio
Ambiente

Se tomará contacto de manera
individual para coordinar fecha de

instalación

Instalación del
equípo Instalados del

calefactor

10



Firma de
Cern.picado

Conformó.dad y
Aceptación

Una vez realizado el recambio Instalados del
calefactor

La Subsecretaría se reserva el derecho a hacer los ajustes de
calendari.o que estime pertinentes, en cualquier momento del proceso,
mediante resolución fundada.

10 PUBLICACIÓN DE RESULTADOS

Los listados de las postulaciones preseleccionadas, seleccionadas.
desistidas y renunciadas del Programa, serán publicados en el sitio web

, en la oficina de la SEREMI y/o en la
Oficina de Apoyo al Recambio si corresponde. Será responsabilidad de
qui.en postule revisar las actas publicadas en el sin.o web.

Los resultados de las evaluaciones de cada postulación serán
conservados en la SEREMI, para eventuales consultas.

11 . COMITÉ DE SELECCIÓN

El desarrollo del proceso de selecci.ón estará a cargo de un comité de
selecci.ón, conformado por dos profesionales designados por la SEREMI y
un profesional designado por la jefatura del Departamento de Planes y
Normas de la División de Calidad del Aire y Cambio Climático, del
Ministerio del Medio Ambiente, todos deben cumplir fund.ones de planta,contrata o agentes públicos. ' '

12 RECAMBIO DE CALEFACTORES

Una vez gestionado el copado, se agendará, de común acuerdo con la
persona seleccionada, el día y la hora para la instalación del nuevo
calefactor. Al momento de la instalaci.ón, la persona selecci.onada
recibirá una capacitación de buenas prácticas en el uso del nuevo
calefactor y deberá entregar a la Subsecretaría el antiguo artefacto a
leña, con sus respectivos caños, para su posterior destrucción.

Se dejará constancia de la realización del recambio y de la
capaci.ración de buenas prácti.cas y uso correcto del calefactor,
mediante la firma del "Certificado de Conformidad y Aceptación" el que
deberá suscri.birse por quien tenga la propiedad del artefacto retirado
o por el representante que haya designado previamente (Anexo N'3), el
proveedor i.nstalador y po!- un funcionario o funcionaria de la SEREMI o
quien ella designe

En el marco del brote pandémico asociado a la enfermedad por COVID-lg.
se coordinará con las empresas instaladoras, que adopten procedimientos
de trabajo seguros orientador a prevenir el contagio del coronavirus.
Del mismo modo, el seleccionado deberá firmar una declaración jurada.
en la que declare que se encuentra dispuesto a recibir en su vivienda a
personal autorizado por la SEREMI del Medio Ambiente de la Región de
Los Lagos, con el fin de realizar el recambio de su calefactor y

11



cumplir con todas las recomendaciones de la autora.dad sad.tarta, paraestos efectos '

13 E\7ALUACIÓN Y SEGUIMIENTO

Las personas benefi.ci.adas del Programa deberán proporcionar a la
Subsecretaría toda la información que se les solia.te, mediante
encuestas pre y post instalación, sobre la evaluaci.ón del resultado del
recambio del calefactor y consumo de combustible. Además, deberán
partí.ci.par en talleres relacionados con el Programa. Dichas actividades
tendrán lugar dentro del plazo máximo de cinco años, contados desde el
recambio del equipo de calefacción, lo antero.or, para la debida
evaluación y segui.miento del Programa.

14 ACEPTACIÓN DE TÉRMINOS Y CONDICIONES

Al realizar ]a postu].ación, quien postula deberá aceptar los términos y
condiciones establecidos en las presentes bases y especialmente los
descritos a contínuaci.ón, mediante la aceptaci.ón de estos en el si.tio
web www.recambiodecalefactores .cl. Adicionalmente, qui.en postule deberá
firmar el anexo N'l, al momento de la validación de antecedentes en la
vi.vi.enda y en el caso del sistema remoto, el postulante por medí.o de la
grabación i.ndicará la informad.ón del Anexo N'l, debiendo ratificar su
aceptación a los términos y condici.ones del programa, además deberá
firmar el Anexo No1 al momento de la instalación del calefactor

Térmi.nos dna

l
El sistema de calefacción será instalado en el domicilio de la
persona beneficiada por el proveedor correspondiente, en una fecha
establecida de común acuerdo. Para la instalación, la persona
beneficiada deberá permití.r el ingreso a su domó.cieio de los
técnicos que la Subsecretaría desi.gne para tales efectos, qui.enes
serán los úni.cos autorizados para la instalación de loscalefactores.

2 La persona benefici.ada se obliga a entregar, a los técnicos
designados por la Subsecretaría, al momento de la insta]ación. e].
calefactor instalado con su respectivo caño, para su debida
destrucción. El calefactor que se entrega debe corresponder a aquel
declarado en La postulaci.ón y validación de antecedentes, ya sea a
través del sistema remoto o visa.ta de vail.daa.ón de antecedentes; en
caso de no corresponder, la Subsecretaría podrá dejar sin efecto la
postulación, anulando dicha selecci.ón. Para efectos de registros de
la Seremi. del Medio Ambiente o a qui.en esta designe para estas
funciones, se deberá aceptar la grabación de la validaci.ón de
antecedentes vía sistema remoto o el rechazo de estas, en caso de
que corresponda.

3 Al efectuar la postulación, se entiende que la persona beneficiada
autora.za a la Subsecretaría, para que por sí o a través de terceros,
efectúe las acciones que sean necesarias para hacer efectiva la
destrucción del calefactor, y sin que sea una enumeración taxati.va.
se entiende que comprende la desinstalación, el transporte,
almacenamiento y destrucción propiamente tal. Dichas actividades no

12



originaron costos para la persona beneficiada, quien, en ningún
caso, podrá solicitar la restitución de dicho calefactor o su valor

4
El calefactor contempla una garantía de 24 meses. Di.cha garantía
será de cargo de la empresa proveedora de los equi.pos y respecto de
ellas no tendrá responsabilidad la Subsecretaría.

El servicio de postventa no generará cobro para la persona
beneficiada, siempre y cuando se cumplan las condiciones esu.peladas
en las respectivas garantías, las cuales podrán cubrí.r los
desperfectos relacionados a defectos de materiales y/o
fund.onamiento y no comprenden los desperfectos derivados del mal
uso u operación inadecuada efectuada por la persona beneficiada o
terceros. Si se requiere de servi.cio técni.co a dori.cilio, se deberá
comunicar di.rectamente con la empresa proveedora de los
calefactores, quien di.spondrá el servicio de post venta en la ciudadde Osorno

5
Si-n perjuicio de lo anterior. en caso de que los nuevos calefactores
presenten fallas o problemas durante el período de vigencia de la
referi.da garantía, la persona beneficiado deberá informarlo a la

6
En caso de cambio de domó.cílio, daño, robo o pérdida de los
calefactores, con posters.orídad a la instalación, la persona
benefi.atada deberá informarlo inmediatamente a la SEREMI.

7

ini ll::úlTI ¿ ; :i';=sr l:¿=i.::i

8

13



9
Si al momento de la instalaci.ón del nuevo ca].efactor se constatan
conde.ci.ones de materialidad de la vivienda, que no sean aptos para
la instalación y uso de forma segura del calefactor, previa
evaluación de la SEREMI, la Subsecretaría podrá dejar sin efecto
dicha postulación, medí.ante la dictación de una resolución.

Además, el recambio se deberá llevar a cabo en la misma vivienda nue
se declaró al momento de la postulaci.ón. '''" '-' ''-- uuu

Mientras se mantenga vi.gente la conti.ngencia sanitaria producto del
vi.rus Covid-19, para efectos de la etapa de van.dación e instalación
del artefacto, el benefi.ci.ario se obli.ga al uso de mascara.lla
distancia social y recomendaciones de la autoridad sami.talla para
preveni.r el contagio del virus Covíd- 19, misma obli.cación tendrá el
personal de la Sereni y/o a quien desi.gna para la realización de
estas etapas.

lO.La Subsecretaría no será responsable de los daños y perjuicios que
puedan derivar del mal fund.onamiento de los calefactores y/o del
mal uso que la persona beneficiada o un tercero haga de ellos.

Los gastos de mantención, reparación y seguros que demanden los
calefactores nuevos o los elementos que lo complementan y que en su
integridad se entregan para su uso, no cubiertos por la garantía
técni.ca, serán de cargo exclusivo de ].a persona beneficiada, quien
no tendrá derecho a reembolso. ' '

11 Una vez efectuado el recambi.o de calefactores, la persona
beneficiada se obliga a:
a) No ceder, vender, ni transferir de ninguna forma los calefactoresrecibi.dos.

b)Mantener el calefactor instalado en su domicilio particular
c)Usar de forma adecuada el nuevo calefactor, de acuerdo a las
capaci.raciones red.bi.das.
d)Realm.zar las mantenciones indicadas por el fabricante v
esu.pu].adam en el Manual de Usuario.
e)Permití.r al personal de la Subsecretaría o a quienes se disponga
para tal efecto, el acceso al lugar en donde esté instalado el
calefactor, qui.enes podrán fotografiar, registrar o realizar alguna
otra acción propia del Programa, tales como vi.silas de inspección,
dentro del plazo de cinco años contados desde la fecha en aue seefectúe el recambio.

recamb i.o calefactores,

por el fabricante

El no cumplimiento de las obligaciones señaladas en los presentes
términos y Condiciones, faculta a la Subsecretaría para solicitar a
la persona benefi.aada la devolución del calefactor, lo anterior
para los fi.nes que se dispongan.

12.Para todos los efectos legales derivados del presente programa, las
partes fi.jan su dori.cilio en la ci.udad de Santiago y se someten a la
:jurisdi.cción de sus tribunales de justicia.

14



ly ly ly ly l\J

.b l\J

Z
-q

D
Z
-4

D

D
-1

>

8

Z

g
D0

0

;
D

=

00

D
(.n02
n
Z

0
Q
CZ
D0
D

=
0

«
W
0
Z

-q

D
0
D

o,o
2 m

D
>
Z
-]

(3
0
2
Z
D
=
0
>0

9
Q
0

-H0
D
>

2
0

Z
-q

D
>

Z
-]

Z
-]

C

02
Q
0

>

Q
0

O m

g
> q

2:

Q

D
0
Z

D
C

0
z:
0
=

Z

6)
D
C
0

g

>

D

Q

a0
D
r'
IQa
C
'D

0
>
=

r'
1)
12a

0
D
D
0

-1D
0,

0

-]

m

0
Z0

0

0
D

02

2:
10

0
g
C
Z

D
c:-]

Z
0
=
D

D

D
0
Z
>

0
-1

C
S
Z
-1

-1

m
IQ
im
Z

-q

Q
m

5
''0m

ro
Z
1>

''Q

0
-4lc

>Z
-1

m

D
Q.n
0
C

=

a'

g 0

F g.
i

c:
0 »0

Q

U

H
H

g
W

0
U

>-

=

D
g
2:0

Q

>-

0
--<

q0

g
E
H0
UP

H

q
>

F 0
H IH

H~

U

F

0

!

CD

P
>

()
H
a
U
P
U

z m

U

0
0
»
Z
0

a
> >

0

0
IQ

8
> 0

8 0

D0

t.n



>Z
-1

D
Z
-H

D

5
<

<

Z
Q

.b

.b-

3
Q.

3

=

Q.
m

n
a
0

.Q

C0
0
rD
aJ

rD

3

'u0

0

0

.b

C

3
0

rD

a
0
0
=

<

<

fD3

0
a
0
C
0
Q.
n
m

rD

3

.b

.b.

3

rD

Q

rD

D
=

e
<

<

rD
3

0
3 3

3

(n

0
3 3

3 r'+ f-+0 0
'= '=

>

rD

a
0
rD

N0
Q. a
0 '0

1 8.
Q. a.
0. D
3 Q.

03

3

0

3

3

0 Q.
3 2.

0 0
Q. a'

3
rD

03

0

3

=

0 -
=)..Q

Q- 0
ao 5
(.n -s

.-- o
'

rD

«
rD

0
>

3

3

               W                     >          H  



m m

q >

i" g

00

C

rD

0

03

C

<

<

3

3
3

'-q

C

(D

3

0
:

3
c:

<0
03

C
R

0

03

3
C

<0

0

0

<

<

3

3

0
3

3

<

<

0
D

D

Q
0
=

D
Q
0
=

Q.
P.
Q

0
3
D
3
0
=

rt
0

ft
(D\

H
3
Q
0

0
H

Q
G
0
3rt
D

H0

D

< <
< <

<
<

rD3

03

3

3
0

0
0

Z
Q.

0

<

<

03

Q. Q.

D

E
»0
g
0
Q
:
R
g
8
D
Q

0

g

i
8
Z

g
D
e
2
a
R
Ba
R
Q

a
6
0
Z
=

g
$
Z

i
D
iD

i
g
D

0 0

rD

3

0

03
rD3
rD
(D

0
00

C

0

0
]

0
3

3

3
0

3
0

-]

00
00

Z
0
=

D
D

D
D
C

Z

D
=

0 .i

l cn
). <

E'g
- 6

i'g
0m O

0n

r) ''o
0 0

= 5;
r' -
> 0

''D

c -ü

cn m

D
=

W

0



ANEXO N'2

MAPA DE O$ORNO, REGION DE LOS l.AGO$

Fuente: Reso]ución Exenta N'51, de]. 21 de marzo de 2021, de la SEREMI
del Medio Ambiente de la Región de Los Lagos, que define zonas
territoriales para la aplicación de restricción de humos visibles para
el sector residenci.al, si.endo el área urbana el polígono rojo.

18



ANEXO N'3

PODER SIMPLE

En Osorno, a
SiEbiap e e eee esoa e e e e e e e eP p p p p«n«

domiciliado (a ) en

me represente ante la eittpresa .............................................................., Rul
v ante el Ministeri.o del Medio Ambiente - Subsecletaríz

, por el presente instrumento, vengo en conferir PODER SIMPLE, a:
(a) ......................................................................., cédula de identi.dad N'............................., paré

Lciliado(a) en ..-.-.- -..-..-----.--------.. expone:
cédula de i.desti.dad N'.........................---,

de .................. de 2021, el Sr./la
, cédula de identidad N'

. expone:

Que, por el presente instrumento, vengo en conferir PODER SIMPLE, al
Sr . (a) ...................................................................-.., cédula de identidad N'-----...............--, para
que me pepi'eserite ante la empresa ........-.----------.-------.-.-.-.--..-, Rut

, y ante el Ministeri.o del Medio Ambiente - Subsecletaría
del Medio Ambiente, RUT 61.979.930-5, en todas las gestiones
relacionados con el IPROGRAMA DE RECAMBIO DE CALEFACTORES PARA LA
CIUDAD DE OSORNO -- AN0 2021 MULTILINEA", incluida la facultad de
firmar la declaración jurada contenida en el "Formulario de
antecedentes del postulaste" del Anexo N'l

Firma postulante

Nota: Este poder simple debe acompañarle de la copia de las cédulas de
identidad de la persona postulante y de representante

19



2. PUBLíQ(JEFE la presente resoluci.Ón en
el sitio web www.recambiodecalefactores.cl, y en la ofi.cima de apoyo al
recambi.o de la Secretaría Regional Mi.nisterial del Medio Ambiente de la
Región de Los Lagos, ubicada en Francisco Bilbao N'1129, piso 6,
oficina 603. Osorno.

anOVEsn, cowuniQuzsn, ARCHIVESE

}mDIO Ab@IENTE (s)

LRS/RMG/ERR/CGB/NOP

c. :
Gobi.nede Subsecretario
Di.vi.si.ón Jurídica
Di.vi.si.ón de Ca]i.dad de] Aire y Cambi.o C].i.mágico
Oficina de P].ani.fi.cación, Presupuesto y Control de Gesta.ón
Departamento de P].anes y Normas
SEREMI del Medí.o Andi.ente Regi.ón de Los Lagos
Oficina de Partes

20


